
Posudek na práci Markéty Čadkové Nový institucionalismus a vývoj zbrojní spolupráce 
v Evropské unii – případ České republiky

Autorka práce se na příkladu europeizace zbrojní politiky v České republice a s pomocí 
vybraného teoretického rámce vysvětlit, nakolik se chování České republiky změnilo 
v důsledku participace v programech a institucích EU, které se zbrojní politiky týkají. Změny 
chování očekávané institucionální teorií pak autorka testuje na vybraných případech nákupu 
zbrojní techniky Českou republikou v posledních letech.    

Práce je rozdělena do tří hlavních kapitol. V první se autorka poskytuje přehled současné 
debaty o (novém) institucionalismu a jeho jednotlivých variantách. Ve druhé podává přehled 
změn ve zbrojní politice členských států EU a formy, jakými evropská integrace zbrojní 
politiku ovlivnila. Ve třetí kapitole se pak autorka zaměřuje na Českou republiku a na 
případech tří projektů/nákupů vybavení pro českou armádu (transportéry Pandur, obrněnci 
Iveco a přepravní letadla CASA) analyzuje z pohledu institucionální teorie chování českých 
aktérů.   

Práce je solidně teoreticky zakotvena a využívá dostatečné množství pramenů. Autorka se 
úspěšně vypořádala také v mezích možností s metodologickými obtížemi oblasti, ve které 
výzkum provádí, a kde je tradičně výrazně ztížen přístup k některým citlivým informací; 
autorka zde využila zejména existence kontrolní pravomoci Evropské komise a jejich 
kontrolních výstupů, které jsou (relativně) otevřeným pramenem. 

Shrnuto, posuzovaná diplomová práce je kvalitním příspěvkem k české debatě o transformaci 
zbrojního průmyslu. Splňuje dle mého názoru více než dostatečně požadavky kladené na 
diplomovou práci a lze ji proto doporučit k obhajobě. Navrhuji hodnotit známkou výborně. 

V Praze dne 9.června 2011

Doc. JUDr. PhDr. Ivo Šlosarčík LL.M. Ph.D.




